**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politických studií

**KATEDRA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ**

**Bc. Radka Mikušková**

**Proměny konceptu neutrality v teorii a praxi vybraných
evropských států**

*Diplomová práce*

Praha 2013

Autor práce: **Bc. Radka Mikušková**

Vedoucí práce: **PhDr. Michael Romancov, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

Mikušková, Radka. *Proměny konceptu neutrality v teorii a praxi vybraných evropských států*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politických studií. Katedra mezinárodních vztahů. 2013, 90s. Vedoucí práce PhDr. Michael Romancov, Ph.D.

## **Abstrakt**

Práce se zabývá komparací tří evropských neutrálních států - Švédska, Švýcarska a Rakouska, konkrétně vznikem konceptu neutrality daných států a zejména proměnami politik neutrality v průběhu času. Komparované státy byly vybrány proto, jelikož se u nich původ vzniku neutrality liší. V práci je zkoumáno, k jakým proměnám politiky neutrality v průběhu času došlo, a zda se tak stalo pouze na základě nových hrozeb v mezinárodním prostředí, které byly aktuální po konci studené války, kdy se mezinárodní prostředí transformovalo z bipolárního uspořádání v multipolární. V práci bylo potvrzeno, že opravdu konec studené války měl markantní vliv na změny konceptů neutrality, které se díky novým hrozbám ve světě proměnily u všech komparovaných států.

## **Abstract**

The thesis explores the emergence of a unique concept of neutrality within each the three neutral European countries: Sweden, Switzerland and Austria. In then examines changes in the policy of neutrality over time within each compared states, with emphasis on the post – Cold War transition from a bipolar to a multipolar world order. It is concluded that the end of the Cold War has had a marked influence on changes in the concept of neutrality within each of the compared states, largely because of the emergence of novel threats which can be now more effectively controlled through international cooperation as opposed to unilateral action by a single nation.

**Klíčová slova**

Neutralita, evropské neutrální státy, studená válka, mezinárodní organizace, realismus, liberalismus.

**Keywords**

Neutrality, European neutral states, Cold War, international organizations, realism, liberalism.

**Počet slov** – 20 958

**Rozsah práce** – 147 796

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Chicagu, dne 27. 04. 2013

Radka Mikušková

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Michaelovi Romancovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

## Obsah

Seznam použitých zkratk 9
Úvod 10
1. Teoretické uchopení 18
1. 1 Realismus 18
1. 2 Liberalismus 20
1. 3 Multilateralismus 22
1. 4 Unilateralismus 24
2. Vymezení pojmu neutralita 26
2. 1 Mezinárodněprávní vývoj 26
2. 2 Historický vývoj 30
2. 3 Bezpečnostní strategie malých států 32
3. Vznik neutrality Švédska, Švýcarska a Rakouska 34
3. 1 Švédsko 34
3. 2 Švýcarsko 37
3. 3 Rakousko 42
4. Proměna konceptu neutrality Švédska, Švýcarska a Rakouska (proměna bezpečnostních hrozeb) 46
4. 1 Švédsko 46
4. 1. 1 NATO 49
4. 1. 2 OSN 51
4. 1. 3 ES/EU 51
4. 2 Švýcarsko 56
4. 2. 1 NATO 57
4. 2. 2 OSN 58
4. 2. 3 ES/EU 60
4. 3 Rakousko 61

4. 3. 1 NATO ..... 63
4. 3. 2 OSN ..... 64
4. 3. 3 ES/EU ..... 65
Závěr ..... 68
Summary ..... 72
Seznam použité literatury a zdrojů ..... 73
Projekt diplomové práce ..... 83

## **Seznam použitých zkratk**

EAPC – Euro-Atlantic Partnership Council (Rada euroatlantického partnerství)

EFTA – Evropské sdružení volného obchodu

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

MV – Mezinárodní vztahy

NATO – Severoatlantická aliance

OSN – Organizace spojených národů

SZBP – Společná zahraniční a bezpečnostní politika

## Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem „*Proměna konceptu neutrality v teorii a praxi vybraných evropských států*“, konkrétně komparací států Švédska, Švýcarska a Rakouska. Dané téma si autorka zvolila proto, aby poukázala na proměny konceptu neutrality evropských států v průběhu času v návaznosti na nové hrozby v mezinárodních vztazích. Dané téma bylo vybráno rovněž proto, jelikož v české literatuře zatím nebylo komplexně zpracováno a přitom je stále velmi aktuální.

Téma bude geograficky omezeno na evropské státy Švédsko, Švýcarsko a Rakousko a časově bude ohraničeno od roku 1648 až po současnost. Jednalo se o rok, kdy byl podepsán Vestfálský mír, kterým byla ukončena 30. letá válka a byla ustanovena Švýcarská konfederace, která později směřovala k neutrální politice. Podrobněji se ovšem práce bude zabývat obdobím od 19. století až po současnost. Toto období je tedy dostatečně dlouhé na jeho relevantní analýzu.

Výběr států Švédska, Švýcarska a Rakouska byl autorkou zvolen proto, jelikož se všechny tyto státy nacházejí na evropském kontinentu a původ vzniku neutrality se u nich liší (zejména v Rakousku). Jedná se tedy o státy s odlišným geografickým, geopolitickým postavením a historickým vývojem.

Pozornost bude věnována vymezení pojmu neutrality, jak z mezinárodně právního hlediska, tak z historického vývoje. Dále kontextu vzniku neutrality daných států, zda byla politika neutrality ustanovena zcela přirozeně historickým vývojem anebo byla nastolena shora. Poté se práce zaměří na proměny konceptu neutrality, ke kterým došlo po konci studené války v daných komparovaných státech. Pozornost bude věnována geopolitické pozici států na mezinárodní scéně, změně mezinárodního prostředí po přechodu od bipolárního k multipolárnímu a s tím související proměně bezpečnostních hrozeb a vstupu komparovaných států do mezinárodních organizací a důrazu k nutnosti mezinárodní spolupráce.

V práci bude také zkoumáno, jak je neutralita států vymezena z mezinárodně právního pohledu, z jakých důvodů státy přijaly koncepci neutrality a zda jej mezinárodní společenství jako neutrální státy uznalo a respektovalo. Dále bude důraz zejména kladen na příčiny vzniku neutrality konkrétních tří vybraných evropských států a jejich proměny.

Metodu analýzy této práce, tedy komparaci<sup>1</sup> tří neutrálních evropských států, autorka zvolila proto, jelikož zvýšením počtu zkoumaných případů lze poukázat na proměny konceptu neutrality komplexněji, než pouze posuzováním jednoho státu, který by se mohl od ostatních neutrálních států odlišovat. Komparace bude zaměřena na vznik neutrality daných států, jejich uznání či neuznání ostatními státy a dále proměnami konceptu neutrality v průběhu času.

Komparativní metoda patří k základním vědeckým metodám a mezi její hlavní klady je zařazováno to, že: „*Snižuje riziko egocentrismu, přecenění jednoho vybraného vzorku příkladu v celkovém kontextu studia určitých procesů a vztahů mezi prvky systému.*“<sup>2</sup> Obecně je pokládána jako: „*Komplexní a užitečný typ klasifikačního konceptu užívaného v politologii.*“<sup>3</sup> Naopak mezi slabiny této metody je řazeno mnoho proměnných a malý počet případů. Nebezpečí komparativní metody spočívá rovněž v přisuzování přílišného významu negativním výsledkům. Za další negativum je považováno to, že nelze vyvrátit anebo ověřit hypotézu na základě jednoho odlišného případu. Prostředky pro zmírnění hlavních problémů komparativní analýzy jsou uváděny tyto: co nejvíce zvýšit počet případů, rozšířit je geograficky a historicky a také zmenšit prostor analýzy a zaměřit komparaci analýzy na porovnatelné případy.<sup>4</sup> Jako další slabina komparace se považuje postrádání vnitřní provázanosti zkoumaných případů a logické spojení analýz pouze v úvodu a závěru práce a také fakt, že předmět zájmu se stává sekundárním a

[…]


změně z autonomie k mezinárodní spolupráci, tedy politice multilateralismu, která je nezbytná v multipolárním uspořádání.

Trvalá neutralita Rakouska byla ustanovena v roce 1955 Moskevským memorandem a Státní smlouvou, kterou podepsaly vítězné mocnosti po druhé světové válce – Francie, Velká Británie, USA a Rusko a tímto ukončily okupaci Rakouska a ustanovily Rakousko jako neutrální zemi, rovněž ustanovily cíle, které má Rakousko následovat. Neutralita Rakouska byla tedy vnucena shora a sloužila k vyřešení konkrétní poválečné situace, aby Rakousko mohlo být ustanoveno jako samostatný suverénní stát. Není tedy kontinuální a nevznikla historickým vývojem, ale je dána vnitropolitickým uspořádáním státu a jeho mezinárodnímu postavení.

Rakousko se stalo členem OSN ihned po ustanovení politiky neutrality a členem EU v roce 1995, stejně jako ostatní komparované státy není členem NATO, ale tak jako Švédsko a Švýcarsko spolupracuje s aliancí v podobě přidružených programů. Neutralita Rakouska je odlišná také v tom, jelikož od konce studené války v zemi panují debaty o ukončení této politiky, z důvodu, že dnes není pro Rakousko výhodná, nicméně v zemi nepanuje shoda o koci neutrality. Pro její zachování je veřejnost, strana zelených a strana SPÖ, naopak pro zrušení jsou diplomaté, armáda, bezpečnostní experti a politické strany ÖVP a FPÖ.

Neutralita slouží k dosažení prioritních cílů, není tedy jako cíl takový. Stejně jako v případech Švédska a Švýcarska došlo k markantním proměnám konceptu neutrality po konci studené války a politika neutrality byla několikrát předefinována a dnes je chápána pouze jako neúčast ve vojenských aliancích.

Detailní analýza ukázala, že se vznik politiky neutrality liší mezi Švédskem, Švýcarskem a Rakouskem a také, že konec studené války a změna světového uspořádání z bipolárního v multipolární měla obrovský vliv na proměnu konceptů neutrality všech komparovaných států, protože musely reagovat na nové hrozby v mezinárodních vztazích. Nicméně, i mezi danými státy bylo spatřeno plno rozdílů, neboť se Švédsko, Švýcarsko a Rakousko ke změnám po konci studené války postavily různě, jelikož vycházely převážně z historických souvislostí svých zemí.

Na základě analýzy došla autorka k závěru, že politika neutrality Švédska a Švýcarska vznikla přirozeně, historickým vývojem a v obou případech sloužila k zachování

celistvosti území, svrchovanosti a nezávislosti, jelikož oba zmíněné státy měly pouze nepatrný vliv na mezinárodní dění. Na druhé straně koncept neutrality Rakouska byl zemi vnucen shora a sloužil k vyřešení rakouské situace po konci druhé světové války. Aby zemi mohly opustit vítězné mocnosti, dohodly se na ustanovení neutrálního Rakouska, a rovněž Rakousku ustanovily cíle, které má jako neutrální země následovat. Neutralita Švýcarska a Rakouska spadá do kategorie trvalé neutrality, je tedy uznaná a garantovaná ostatními státy světa, naopak neutralita Švédka je řazena k neutralitě de facto, jelikož není mezinárodně právně ukotvena.

Vliv na změnu konceptu neutrality po konci studené války byl markantní a přelomový, jelikož došlo k proměně světového uspořádání z bipolárního na multipolární, s čímž dále souvisí vznik nových bezpečnostních hrozeb – zejména terorismus, organizovaný zločin, porušování lidských práv, přírodní katastrofy, šíření zbraní hromadného ničení, ekonomická nestabilita.

Hypotéza byla v práci ověřena, jelikož k markantní proměně konceptu neutrality opravdu došlo až po konci studené války, tedy ve spojitosti s koncem studené války, rozpadem Sovětského svazu a zejména v souvislosti se změnou světového uspořádání v multipolární a se vznikem nových hrozeb, kterým lze lépe čelit pouze díky mezinárodní spolupráci. Proto také došlo ve Švédsku a Rakousku k přeměně konceptu neutrality na pouhou definici neúčasti ve vojenských aliancích a rovněž bylo explicitně vyjádřeno, že v dnešní době je politika neutrality pouhým přežitkem a neudržitelným konceptem. Na druhé straně, Švýcarsko klade důraz na multilaterální spolupráci, nicméně politiku neutrality nepovažuje za neudržitelný koncept dnešní doby a také neuvažuje o jejím zrušení, ale určité přeformulování politiky neutrality po konci studené války bylo nezbytné i ve Švýcarsku.

Komparativní metoda vedla k naplnění cílů práce, jelikož právě díky komparaci byly Švédsko, Švýcarsko a Rakousko zkoumány na základě identických kritérií, a bylo tedy zřetelné, ve kterých aspektech se politiky neutrality podobaly či lišily, a zda se dále proměny konceptů neutrality vyvíjely stejně, či rozdílně. Rovněž autorka analyzovala porovnatelné případy a soustředila se na logické propojení analýz v celé práci, nikoliv jen v úvodu a závěru práce.

## **Summary**

This thesis compared three neutral European countries: Sweden, Switzerland and Austria. Moreover, the thesis explored changes in the policies of neutrality over time, especially in the post – Cold War era, and the subsequent transition from a bipolar to a multipolar world order.

The hypothesis was verified; a striking transformation in the concept of neutrality did occur within the free neutral European nations after the Cold War. With the disintegration of the Soviet Union - and particularly because of the change in the world order - the emergence of the new threats did occur and can be better controlled only through international cooperation.
