## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Radka Mikušková

Název práce

Proměny konceptu neutrality v teorii a praxi vybraných evropských států

Konzultant/ka práce

PhDr. Michael Romancov, Ph.D.

Oponent/ka práce

semestr/rok

počet stran

počet znaků

90

147796

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Autorka si zvolila zajímavé téma, které je v Evropě (potažmo ve světě) po skončení studené války možné považovat za aktuální i naléhavé. Domnívám se, že jak volba tématu – tak konkrétních států, byla promyšlená a logická a zvolená metodologie umožnila dostat se u všech případů k takovým zjištěním, na jejichž základě autorka mohla postavit a vyargumentovat svá zjištění obhajitelným způsobem. Práce je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a tvoří konzistentní celek.

- ### 2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka pracovala samostatně, její text se opírá o rozsáhlý fundament relevantní literatury a dalších informačních zdrojů. Její argumentace je logická a poučená, s předloženými závěry je možné souhlasit.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce vyhovuje kritériím na texty tohoto typu kladeným.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Autorčin jazykový projev je kultivovaný a v textu se gramatické, stylistické či jiné nedostatky vyskytují v míře minimální. Nikde nejsou takového charakteru, aby jakkoli ohrožovaly srozumitelnost či význam příslušných pasáží.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Z formálního hlediska práce vyhovuje požadavkům na texty tohoto typu kladeným.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Nejsou.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá jak obsahovým, tak i formálním požadavkům, proto ji doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

výborně

datum

podpis

27. května 2013